Quod probo: quia accipio aliquod tale obiectum, gratia exempli quod est obiectum peccati mortalis, puta colere deos alienos malum est. Ponamus igitur quod intellectus dictet hoc esse malum, quia tunc est malum realiter et apparter [..] Hoc supposito quaero tunc utrum voluntas possit velle hoc malum 'colere deos alienos' dictatum tale ab intellectu vel non. Si sic, habetur propositum quod voluntas potest velle malum quod est malum realiter et apparter et nullo modo bonum primo modo acceptum [honestum]. Si non potest velle hoc malum sic dictatum, igitur voluntas numquam potest peccare circa istud obiectum peccato commissionis, quia non peccaret tali nisi volendo oppositum illius quod dictat recta ratio circa praedictum obiectum. Quia in volendo illud quod est dictatum a recta ratione esse volendum non peccat, immo magis meretur.⁵¹

Dans la situation qu'Ockham expose ici, l'intellect présente à la volonté un mal à la fois réel et apparent. En l'occurrence, la vénération de «dieux étrangers» (*colere deos alienos*).⁵² Il admet alors deux hypothèses. Dans la première, la volonté est libre de vénérer des dieux étrangers, bien qu'elle soit consciente que c'est un mal. Dans la seconde, la volonté n'est pas libre de vénérer des dieux étrangers, précisément parce que l'intellect lui dit que c'est un mal. Cette affirmation est problématique, parce

⁵¹ *Quaestiones variae*, q. 8, 443-444.

⁵² La traduction n'est pas optimale, mais l'idée se comprend bien. Il s'agit probablement d'une allusion à Exode 20:3.

qu'elle implique une restriction de la liberté: la volonté est soumise au jugement de l'intellect. Mais comme nous l'avons vu, la liberté absolue de la volonté est, selon Ockham, nécessaire aux jugements moraux. Accepter la deuxième hypothèse, c'est saper le fondement de toute morale. Or, puisque la négation de la morale est impossible, la deuxième hypothèse est inadmissible. Sans la liberté de choisir *volontairement* un mal, comme la vénération de dieux étrangers, il est impossible de commettre un péché «de commission» (*peccatum commissionis*).⁵³ Dans le cas étudié ici, la personne qui vénère des dieux étrangers sait qu'elle commet un acte prohibé par la loi divine et que cet acte est un mal au sens d'*inhonestum*. Elle ne pèche ni par ignorance ni par passion, mais est parfaitement consciente de désobéir intentionnellement à la loi divine. Si tel n'était pas le cas, il n'y aurait aucun sens à parler de faute morale. Il s'ensuit que seule la première hypothèse est valable, à savoir celle d'après laquelle il est possible de vouloir sciemment un mal.

Per idem medium [...] potest probari secunda pars conclusionis praedictae, scilicet quod *voluntas potest nolle bonum primo modo acceptum quod non habet rationem mali realiter, nec apparenter, puta quia realiter est bonum et sic dicitur ab intellectu*.⁵⁴

Reprenons la deuxième définition du «bien» et du «mal». En un certain sens, dit Ockham, le bien signifie «ce qui est voulu»

⁵³ *Quaestiones variae*, q. 8, 444: «Si voluntas potest peccare peccato commissionis circa illud obiectum, hoc erit volendo illud quod est dictatum a recta ratione malum. Ergo, si non potest velle tale malum sic dictatum, non potest peccare peccato commissionis. Nunc autem, secundum leges Dei communiter ordinatas, quod voluntas viatoris non potest mereri circa aliquid nisi circa illud posset demereri committendo. [...] Si igitur voluntas non potest velle praedictum obiectum [colere deos alienos], non potest demereri nec per consequens mereri in nolendo illud malum sic dictatum».

⁵⁴ Ivi, 445 (je souligne). Voici la suite du texte: «Et hoc est illud medium: quia voluntas circa quodcumque obiectum potest mereri eliciendo actum, potest demereri committendo. Et per consequens si potest mereri eliciendo actum volendi circa tale bonum, potest demereri eliciendo actum nolendi circa idem obiectum [...], quia secus auferretur omnis ratio merendi et demerendi circa tale obiectum, quod est absurdum dicere».

(*volitum*) ou «désirable» (*volibile*) et le mal «ce qui est refusé» (*nolitum*) ou «indésirable» (*nolibile*).⁵⁵ En dépit de ces traductions malheureuses, la pensée d'Ockham est claire. Ce qu'il faut comprendre, c'est que la volonté peut produire deux actes: un acte de volition (*velle*) et un acte d'aversion, de refus (*nolle*).⁵⁶ Or, l'objet générique du *velle*, c'est le *volibile*, son objet factuel, le *volitum* (et le même rapport existe entre le *nolle* et le *nolibile/nolitum*). Pour Ockham, le bien au sens moral ne se confond pas avec le *volitum*, ni avec le *volibile*. Si l'on identifiait le *volibile* au bien, la volonté ne pourrait effectivement vouloir le bien que *sub ratione boni* et refuser le mal que *sub ratione mali*. Dans ce cas, l'expression *velle sub ratione boni* serait parfaitement équivalente à *velle sub ratione volibilis*, et l'expression *nolle sub ratione mali* à *nolle sub ratione nolibilis*. En effet, il est impossible que la volonté veuille un objet *sub ratione nolibilis*: elle tend nécessairement vers son objet en tant qu'objet potentiel de son *vouloir*, et non en tant qu'objet potentiel de son aversion. Pour la même raison, elle ne peut refuser un objet *sub ratione volibilis*, car elle conçoit nécessairement l'objet dont elle se détourne comme quelque chose de *nolibile*, et jamais comme quelque chose de *volibile*.

Autrement dit, *volibile* et *nolibile* sont deux termes qui renvoient exactement à la même réalité, à savoir l'*ens in communi*, mais le premier en connotant un acte volitif, l'autre en connotant un acte de refus. Dire que la volonté ne peut vouloir que ce qui est *volibile* et ne rejeter que ce qui est *nolibile* est simplement tautologique. La proposition «la volonté ne peut vouloir que ce qui est *désirable* (au sens de *volibile*)» est équivalente à la proposition «l'œil ne peut voir que ce qui est *visible*»; elle est strictement formelle et ne détermine en rien la valeur morale de

⁵⁵ Cfr. *Quaestiones variae*, q. 8, 442.

⁵⁶ Il ne faut toutefois pas confondre le *nolle* avec le *non-velle*. En effet, *nolle* signifie «vouloir que *non p*» ou «refuser, rejeter *p*», tandis que *non-velle* signifie «ne pas vouloir *p*». En ce sens, le *non-velle* est une absence d'acte et non un acte positif, contrairement au *nolle*.

l'acte volontaire.⁵⁷ À l'inverse, affirmer que la volonté peut vouloir *sub ratione nolibilis* et refuser *sub ratione volibilis* est contradictoire.⁵⁸ Autant essayer d'intelliger l'inintelligible, ou d'ouïr l'inaudible:

Secundo dico quod, accipiendo bonum et malum secundo modo [volibile/volitum, nolibile/nolitum] sic voluntas non potest velle aliquid nisi bonum nec nolle aliquid nisi malum vel sub ratione mali. Hoc patet quia sic accipiendo bonum, bonum idem est quod volitum sive volibile, et malum idem quod nolitum sive nolibile. Nunc autem videtur contradictionem includere quod voluntas velit aliquid nisi hoc sit volibile et volitum, et similiter, quod nolit aliquid nisi hoc sit nolitum vel nolibile.⁵⁹

Dans leur acception morale, les termes «bien» et «mal» ne signifient pas «objet potentiel du *velle*» et «objet potentiel du *nolle*», mais l'obéissance et la désobéissance volontaire aux lois que les hommes sont tenus d'observer. Si on les emploie avec cette signification, il est manifeste que la volonté peut indifféremment vouloir le mal *sous l'aspect du mal* et refuser le bien *sous l'aspect du bien*. L'expression *sub ratione boni* (mais cela vaut aussi pour l'expression *sub ratione mali*) est ici équivalente au terme *apparenter*.⁶⁰ La différence réside dans le fait que ces expressions, étant utilisées improprement par les théologiens pour signifier *sub ratione volibilis* ou *sub ratione nolibilis*, ont acquis une signification non morale qu'Ockham refuse de leur attribuer. Pour sa part, il distingue radicalement le bien au sens